ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

ĐỒNG THÁP

Số:             /UBND-KT
V/v đề nghị hướng dẫn khoảng

cách đầu tư dự án Cụm công

nghiệp đảm bảo không ảnh

hưởng đến môi trường sinh thái

Vườn Quốc gia Tràm Chim

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày       tháng  8  năm 2022

Kính gửi:   Bộ Tài nguyên và Môi trường

Cụm công nghiệp vật liệu xây dựng Phú Hiệp (CCN Phú Hiệp), xã Phú

Hiệp, huyện Tam Nông (diện tích 60ha) được quy hoạch theo Quyết định số

1175/QĐ- UBND.HC ngày 24/12/2011 của UBND tỉnh Đồng Tháp về Quy

hoạch định hướng các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn

2011-2020 và Quyết định số 1317/QĐ-UBND.HC ngày 11/11/2016 của UBND

tỉnh Đồng Tháp về việc phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch phát triển ngành công

nghiệp tỉnh Đồng Tháp đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. Hiện nay, CCN

Phú Hiệp nằm trong phương án phát triển cụm công nghiệp tỉnh Đồng Tháp giai

đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Bộ Công Thương có ý kiến thỏa

thuận thống nhất tại Công văn số 5020/BCT-CTĐP ngày 18/8/2021, với diện

tích 75ha.

Theo đó, vị trí dự kiến đề xuất quy hoạch, thành lập CCN Phú Hiệp có

khoảng cách đến Vườn Quốc gia Tràm Chim gần nhất là 800m về phía Bắc

(thuộc vùng đệm Vườn Quốc gia Tràm Chim). Theo các quy định liên quan về

quản lý, phát triển vùng đệm Vườn quốc gia tại Điều 54 Luật Lâm nghiệp năm

2017; Điều 16 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Điều 32 Luật Đa

dạng sinh học năm 2018; chưa có quy định khoảng cách giữa Vườn quốc gia

(rừng đặc dụng) đến dự án đầu tư sản xuất công nghiệp. Do đó, việc đầu tư

phát triển sản xuất ở vùng đệm và vùng lân cận Vườn Quốc gia Tràm Chim

còn gặp khó khăn và chưa có cơ sở thực hiện.

Theo khoản 2 Điều 53 Luật Bảo vệ môi trường và Điều 52 Nghị định số

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Bảo vệ môi trường có quy định một số đối tượng phải đảm bảo khoảng

cách an toàn về môi trường đối với khu dân cư; đồng thời Chính phủ giao Bộ

Tài nguyên và Môi trường xây dựng và ban hành quy chuẩn kỹ thuật môi trường

về khoảng cách an toàn môi trường đối với khu dân cư của cơ sở sản xuất, kinh

doanh, dịch vụ và kho tàng. Tuy nhiên, đến nay, quy chuẩn kỹ thuật này vẫn

chưa được ban hành.

https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=M=RNeE1UUTTk&mode=09dsbGRWODFNdzWk
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=M=RjNU5EVTTk&mode=09dsbGRWODFNZzWk
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=M=RjNU5EVTTk&mode=09dsbGRWODFNZzWk

2

Để có cơ sở triển khai các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội

địa phương, vừa ổn định sinh kế bền vững người dân vùng đệm gắn với việc

bảo tồn đa dạng sinh học Vườn Quốc gia Tràm Chim; UBND tỉnh Đồng Tháp

đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường có văn bản hướng dẫn về khoảng cách

an toàn môi trường theo quy định được thành lập CCN Phú Hiệp, đảm bảo

không ảnh hưởng đến môi trường sinh thái Vườn Quốc gia Tràm Chim.

Trên đây là nội dung khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện dự

án đầu tư CCN Phú Hiệp ở vùng đệm và vùng lân cận Vườn Quốc gia Tràm

Chim trên địa bàn huyện Tam Nông, tỉnh Đồng Tháp; UBND Tỉnh rất mong

Bộ Tài nguyên và Môi trường sớm có văn bản hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/KT(mqv).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-09T11:03:20+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-09T14:40:59+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-09T14:41:00+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-09T14:41:00+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!